BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4714/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện Thông tư số 44 và số 55/2011/TT-BNNPTNT
	Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 2392/HQHCM-GSQL ngày 31/8/2011 của Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh về nội dung nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về Thông tư số 55/2011/TT-BNNPTNT ngày 03/8/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Khoản 1 Điều 1 đối tượng điều chỉnh: trong đó quy định về kiểm tra chứng nhận an toàn thực phẩm đối với lô hàng thủy sản chế biến sản xuất trong nước dùng làm thực phẩm (bao gồm cả hàng hóa để xuất khẩu).

- Khoản 2 Điều 1 đề cập đến đối tượng loại trừ: đối với hàng hóa thủy sản nhập khẩu thì việc kiểm dịch và kiểm tra an toàn thực phẩm vẫn thực hiện theo Thông tư số 25/2010/TT-BNNPTNT ngày 08/4/2010, Thông tư số 51/2010/TT-BNNPTNT ngày 08/9/2010 và Thông tư số 06/2010/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, do đó các văn bản này vẫn còn hiệu lực.

- Điều 22 chỉ quy định chung về điều kiện lô hàng thủy sản được phép xuất khẩu không quy định cụ thể thủ tục xuất khẩu. Do đó, khi tiếp nhận đăng ký tờ khai, đơn vị cần đối chiếu với thông báo của Cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về danh sách doanh nghiệp được phép xuất khẩu vào từng thị trường và yêu cầu của từng thị trường đối với từng mặt hàng (cập nhật từng thời kỳ) để làm thủ tục.

2. Về Thông tư số 44/2011/TT-BNNPTNT ngày 20/6/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Ngày 09/9/2011 Bộ Nông nghiệp và Phát triện nông thôn đã ban hành Thông tư số 60/2011/TT-BNNPTNT quy định cụ thể về quản lý, kiểm tra chất lượng muối nhập khẩu, trong đó có điều kiện, tiêu chuẩn muối nhập khẩu trong hạn ngạch và ngoài hạn ngạnh, có mã số HS, đơn vị nghiên cứu thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh